Illos ritus parochi ac christiani summo 
studio servare debent et usu retinere tamquam vera 
religionis mysteria christianæque pietatis ligna et 
fidelium mortuorum saluberrima suffragia. Horum 
rituum ordinem et formam sinica lingua donamus, 
ut quilibet christianus certam habeat regulam 
pietati suae satisficiendi et simul evitandi 
superstitiones et abusus quae vel infidelitatis 
tenebrae, vel mundana vanitas induxerunt.  

Prius ergo aperiemus superstitiones et 

Les paroissiens et chrétiens doivent 
observer ces rites avec le plus grand soin et les 
conserver en usage comme de vrais mystères de la 
religion, le socle de la piété chrétienne et les 
suffrages les plus salvateurs pour les fidèles défunts. 
Nous donnons en langue chinoise l’ordre et la 
forme de ces rites pour que tout chrétien possède 
une règle sûre pour remplir [son devoir] de piété et 
aussi, éviter les superstitions et les abus que les 
ténèbres du paganisme ou la vanité du monde y ont 

11 Ce mandement de Martiliat a déjà été édité par Adrien Launay, dans Histoire des missions de Chine, la mission du Se-
tchoan, Paris, les Indes Savantes, 2002, vol. 2, appendice, p. 7-11. Nous en livrons ici une version corrigée et traduite.  
12 I Cor. XV, 42-44 
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abusus a quibus christiano viro fugiendum est, ac 
deinde ceremoniarum ordinem explicabimus. 

introduits.  
En premier lieu, nous exposerons les 

superstitions et abus que le chrétien doit fuir, puis 
nous expliquerons l’ordre des cérémonies.   

Ne lavetur aut vestiatur moribundus 
antequam expiraverit, sed piis orationibus ac brevis 
aspirationibus juvetur ad pie moriendum. Non 
observetur illa vana superstitio ponendi gossipium 
inter os et nares ad recipiendum supremum 
halitum, neque aperiantur dentes, neque quidquam 
intrà os ponatur.  
 Inter varias functiones quae assignatur in 
exequiis, non assignetur functio sacrificuli. 

 Nulla adhibeatur sedes animae, lectus 
animae, neque fascia quae vocatur fascia animae. 
Non licet ulla prorsus sacrifia aut oblationes facere 
defunctis, neque licet qualemcumque tabellam 
ligneam aut papyrarum adhibere, nec etiam licet 
parare mensam cum cibis, dulcariis, etc. coram 
feretro.  

 In seligendo sepulchro nulla alia ratio 
adhibeatur quam siccitas humi. Cœteræ omnes 
observationes vanae sunt et superstitiosae.  
 Vitetur abusus defunctorum corpora domi 
diutius servandi, ita ut in sepulta (sic) jaceant, quod 
natura ipsa abhorret. 
 Non licet uti illis vasis quae vocantur 
lucida, id est figuris (sic) hominum, famulorum, 
ancillarum, equorum etc. 
 Vela machinae quae cooperit feretrum non 
sint coloris festivi.  
 Non licet adhibere illam scurram qui 
vocatur fang-hiang vel Khy-theôu. 
  Ante sepulturam non fiat ceremonia 
monendi mortuum de sua sepultura neque pridie 
sepulturae permittantur noctu fieri illi clamores et 
strepitus quos vocant nao-sang, seu baccanalia. 
 In exequiis satius esset non adhibere 
musica instrumenta.